
ПРАВОВОЙ ВЕСТНИК

Пучежского
муниципального района

№ 7  (180) 
Том 1

от 92 .07.2024 г.

Официальное издание

 
 



СОДЕРЖАНИЕ

1. Решения Совета Пучежского муниципального района
Решение  от 24.06.2024 г.   № 171 ……………………………………………………… 3

О внесении изменений и дополнений в Устав Пучежского муниципального района
Ивановской области

2
 
 



Совет Пучежского муниципального района 
Ивановской области
Четвертого созыва

 

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.06.2024 № 171
г. Пучеж

О внесении изменений и дополнений
в Устав Пучежского муниципального района Ивановской области 

В соответствии с  федеральными законами от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов
муниципальных  образований»,  в  целях  приведения  Устава  Пучежского
муниципального  района  Ивановской  области в  соответствие  с  действующим
законодательством, 

Совет Пучежского муниципального района решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Пучежского муниципального
района Ивановской области согласно приложению к настоящему решению.

2.  Направить  настоящее  решение  на  государственную  регистрацию  в
соответствии с действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение в соответствии с частью 9 статьи 39
Устава  Пучежского  муниципального  района  Ивановской  области  после
государственной  регистрации  в  периодическом  печатном  издании «Правовой
вестник Пучежского муниципального района». 

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  опубликования  за
исключением  пунктов  2,  3,  7  приложения  к  настоящему  решению,  которые
вступают в силу с 01.09.2024.

Председатель Совета 
Пучежского муниципального района                                Н.Л. Красильникова

Глава Пучежского 
муниципального района                                                                                   И.Н. Шипков

3
 
 



Приложение  к решению
Совета Пучежского муниципального района

Ивановской области от 24.06.2024 № 171

Изменения и дополнения в Устав Пучежского муниципального района Ивановской
области

1. В содержании Устава наименование статьи 33 изложить в следующей редакции: 
«Статья 33. Избирательная комиссия».

2. Пункт 13 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей

среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области
охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной
деятельности на территории Пучежского муниципального района;».

3. Пункт 28 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«28)  осуществление  муниципального  контроля  в  области  охраны  и  использования

особо охраняемых природных территорий местного значения;».

4. Пункт 33 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«33)  организация  и  осуществление  мероприятий  межпоселенческого  характера  по

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной
политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

5. Пункт 34 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской

Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд,  включая обеспечение
свободного  доступа  граждан  к  водным  объектам  общего  пользования  и  их  береговым
полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;». 

6. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить новым пунктом 39 следующего содержания:
«39)  осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде  и

организация  ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в
границах земельных участков,  находящихся в собственности  Пучежского муниципального
района.».

7. Пункт 22 части 2 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«22)  осуществление  муниципального  контроля  в  области  охраны  и  использования

особо охраняемых природных территорий местного значения;».

8. Часть 2 статьи 5 Устава дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31) осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда  окружающей  среде  и

организация  ликвидации  такого  вреда  применительно  к  территориям,  расположенным  в
границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений.».

9. Пункт 10 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания

для  обнародования  муниципальных  правовых  актов,  доведения  до  сведения  жителей

4
 
 



муниципального района официальной информации;».

10. Пункт 11 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;».

11.  В подпунктах  «а»,  «б» пункта  2  части 15  статьи 25,  в  подпунктах  «а»,  «б»
пункта 2 части 3 статьи 27 Устава слова «аппарате избирательной комиссии района,»
исключить.

12. Часть 13 статьи 25 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Глава  района  освобождается  от  ответственности  за  несоблюдение  ограничений  и

запретов,  требований  о  предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и
неисполнение  обязанностей,  установленных  федеральными  законами  в  целях
противодействия коррупции,  в  случае,  если несоблюдение таких ограничений,  запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
от него обстоятельств в порядке,  предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

13. Часть 10 статьи 27 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутат  Совета  района  освобождается  от  ответственности  за  несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов  и неисполнение обязанностей,  установленных федеральными законами в целях
противодействия коррупции,  в  случае,  если несоблюдение таких ограничений,  запретов  и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих
от  него  обстоятельств  в  порядке,  предусмотренном  частями  3–  6 статьи  13 Федерального
закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

14. Часть 13 статьи 27 Устава признать утратившей силу.

15. Часть 14 статьи 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

16. Статью 27 Устава дополнить частью 15.1. следующего содержания: 
«15.1. Полномочия депутата Совета Пучежского муниципального района прекращаются

досрочно  решением  Совета  Пучежского  муниципального  района  в  случае  отсутствия
депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Пучежского муниципального
района в течение шести месяцев подряд.».

17. Статью 33 Устава  изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Избирательная комиссия
На  территории  Пучежского  муниципального  района  полномочия  по  организации

подготовки и проведения местного референдума, голосования по вопросам изменения границ
Пучежского муниципального района и преобразования Пучежского муниципального района
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об
основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан
Российской Федерации».».

18.  Части 5,  6,  7,  8,  9   статьи 39  Устава  заменить  частями 5,  6,  7  следующего
содержания:

5. Муниципальные правовые акты Пучежского муниципального района вступают в силу
в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета Пучежского

5
 
 



муниципального  района  о  налогах  и  сборах,  которые  вступают  в  силу  в  соответствии  с
Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные нормативные правовые акты Пучежского муниципального района, а
также соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их обнародования, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной
порядок вступления его в силу. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие
права,  свободы и обязанности человека и  гражданина,  устанавливающие правовой статус
организаций, учредителем которых выступает Пучежского муниципального района, а также
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после
их обнародования путем официального опубликования в соответствии с пунктами 1 и 2 части
7 настоящей статьи.

Иные муниципальные правовые акты района вступают в силу со дня их принятия, если
в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.

7.  Под  обнародованием  муниципального  правового  акта,  в  том  числе  соглашения,
заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование Устава Пучежского муниципального района Ивановской
области, решения  Совета  Пучежского муниципального  района  о  внесении  изменений  и
дополнений в Устав  Пучежского муниципального  района Ивановской области на  портале
Минюста  России  «Нормативные  правовые  акты  в  Российской  Федерации» (http://pravo-
minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от
05.03.2018);

2)  официальное  опубликование  в  печатных  средствах  массовой  информации  -  в
периодическом печатном издании «Правовой вестник Пучежского муниципального района»
или общественно-политической газете «Пучежские вести»;

3) размещение на срок не менее десяти календарных дней на информационных стендах
Пучежского муниципального района, расположенных по следующим адресам:

-в  административном   здании   администрации  Пучежского  муниципального  района
Ивановской области по  адресу:  Ивановская  область, г. Пучеж, ул. Ленина, д. 27 (второй
этаж);

-в административном здании администрации Илья-Высоковского сельского поселения
Пучежского  муниципального  района  Ивановской  области  по  адресу:  Ивановская  область,
Пучежский район, с. Илья-Высоково, ул. Школьная, д. 3;

-в  административном  здании  администрации  Затеихинского  сельского  поселения
Пучежского  муниципального  района  Ивановской  области  по  адресу:  Ивановская  область,
Пучежский район, д. Затеиха, ул. Лухская, д. 21А;

-в  административном  здании  администрации  Мортковского  сельского  поселения
Пучежского  муниципального  района  Ивановской  области  по  адресу:  Ивановская  область,
Пучежский район, с. Мортки, ул. Школьная, д. 9;

-в  административном  здании  администрации  Сеготского  сельского  поселения
Пучежского  муниципального  района  Ивановской  области  по  адресу:  Ивановская  область,
Пучежский район, с. Сеготь, ул. Советская, д. 32.

4)  размещение  на  официальном  сайте  администрации  Пучежского муниципального
района в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».  Ознакомление
неограниченного круга лиц, без использования ими дополнительных технических средств, с
муниципальными  правовыми  актами,  в  том числе соглашениями,  заключенными между
органами  местного  самоуправления,  обнародованными  способами,  установленными
пунктами 1 и 4 настоящей части, осуществляется в пункте подключения к информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  расположенном  по  адресу:  Ивановская  область,
город Пучеж, улица М. Горького, д. 16 (МУ «МФЦ в Пучежском районе»).».

19. Часть 2 статьи 53 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

6
 
 



Правовой вестник
Пучежского муниципального района

№ 7 (180) Том 1 от 92 .07.2024 г.
Тираж издания 6 экз.

Администрация
Пучежского муниципального района

Ивановской области
155360, Ивановская обл., г. Пучеж, ул. Ленина, д. 27

Тел: 8 (49345) 2-14-30. E-mail:  puchezh@ivreg.ru

 
 




